
書式第 12号

2021年度  事 業 報 告 書
2021`午 4月 1日 から2022年 3月 31日 まで

事業報告用

特定非営利活動法人エンディングセンター

1.事業の成果

コロナ禍 2年 目として始まった本年度は、予算案を立てた時点では下半期に新型コロナウイルス感染が終息するであろう
と予測 したため、人出を予想 して立てた 「事業収入」に関して、予算案を下回る結果となった。桜葬メモ リアル(合同祭祀)も
集客形式で行 うことができなかったので、小規模な展開となった。また死後サポー ト等の「支援事業収入」が例年と比べて
やや少なかつた。それは、お亡くなりになった人をサポー トすることによつて得られる収入があるため、死亡者がごく少な
かつたことによる減少である。同様に寄付収入に関しても、例年通 りの寄付があったが、遺言による遺贈がなかった分が、
少なくなっている。

以上のように事業収入は予算案より少なかったものの、経費面で、旅費交通費が抑えられ、講座などがオンラインで行わ
れたことによつて、会場費、講師料、人件費等の経費が少なく、結果、当期は黒字であった。
また、退職にともなった職員の補充を十分に行わなかったので、給与手当や福利厚生費などの人件費が抑えられた。 しか
しその分、外注費 (支払報酬)が多少多くなっている。 さらに 「もう一つの我が家」の壁補修工事費として 「修繕費」の予
算を設けたが.本年度は工事ができず、予算は次年度に持ち越すことになった。
「終活大学校」については、オンラインでの 「プレ授業」で始めた。全 9回のうち 2回 をオンラインによる公開講座 (町
田市民協働フェスティバル 「まちカフェ !」 )と したため、会員以外の参加者があったことが当団体の周知にもつながっ
た。

東京・町田の桜葬墓地に関しては、コロナ禍とい うことだけでなく、同じ敷地内で同様の樹木葬を販売する競合他社の存
在が、当団体を圧迫 している現状は否めない。株式会社 と営利を競 うことではなく、非営利団体らしい収益方法とは何か、
人々が求めているサービスやサポー トの提供を再構築することが課題 となった。

2.事業の実施に関する報告

特定非営利活動に係る事業

事業費合計 23,845

事業名 内  容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲および人数

支出額
(千円)

多様な生き
方を支え、
自然との共
生を追求す
る葬送の普
及事業

桜葬墓地個別見学

4月 ～3月

個別随時
町 田

6人

個別 71回
会員、一般  109人

13,198

4月 ～3月

個別随時 高槻
4人

個別 44回
会員、一般   79人

桜葬メモリアル

(合同祭祀)

4月 町 田 7人 会員、一般   0人
4月 高槻 5人 会員、一般   0人

樹木葬墓地開発支援事業 随時 各地 3人 一般、寺院.霊園関係者

死と葬送に
関する支援
事業

エンディングサポー ト説明会・

個別相談
随時 町田・高槻 3人 ×10回 会員、一般   62人

4,289

相談、情報提供、交流 随時 各 地 12人 会員、一般  多数

語 りあいの会
偶数月第2月 曜 新宿 2人 XO回 会員、一般  (中止)

奇数月第 4月 曜 町 田 2人 ×0回 会員、一般  (中止 )

カフェこのゆびとまれ 不定期 高槻 3人 ×0回 会員、一般  (中止)

我が家・カフェ 奇数月第4月 曜 町 田 2人 XO回 会員、一般  (中止)

オンライン「おしゃべりの会」 通年 町田・高槻 3人 Xll回 会員 96人

オンライン「夕涼み会」 8月 町 田 3人 Xl回 会員 13人

死と葬送に
関する調査
研究・出版
事業

会報誌発行 4回 町 田 12人 ×4回
会員、関係先
部×4回

3,700

3,016

ウェブサイ ト運営 通年 町 田 2人 会員、一般

死と葬送に
関する講
座rシンポ
ジウム開催
事業

終活大学校プレ授業 通年 町田・高槻 3人 ×7回 会員、一般 92人

3,342

プレ授業「公開講座」まちカフェ 1
オンラインセミナー 11月 、 12月 町 田 3人 ×2回 会員、一般 25人/21人

旧暦の七夕飾り 8月 高槻 4人 会員.一般

アクティフ
・
講座 1回 町 田 3人 ×1回 会員、8人

自主サークル活動 通年 各地 2人 会員



書式第 13号 (法第28条関係)

2021年度 活動計算書
2021年4月 1日 から2022年3月 31日 まで

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人エンディングセンター

(単位:円 )

科 目 金   額
i 経常収益
1 受取会費
一般会員受取会費
正会員受験会癸
華会員受取会費
特別会員受取会を
2 受取書附金
受取寄附金

` 
事業収入

(1)競 追まする葬送の普及事蝕 ,
(2)弊送支援事業収入

“

)調査研究・出版事業収入
(01韓座 .シンポジウム開催事業収入

` 
その他収入

受取利息
そのに収入
経常収益計
■ 経常費用
1 事業員
(1)人件贅
給料手当

福利厚生費
人件贅計

(2)その撻 費
広告宣伝費
旅費交通,
通信費
消耗品・事務用品費
支払報酬手数料

印刷費
リーメロ 僣料
地代家賃■ 理費・水道光熟費

保険il
修繕費・滅価償却費

材料費・外注・委託費・静師■

構費
その他,堡費計

事業姜計
2 管理費
(1)人件費
給料手当

福利厚生贅
人件費計

(2)その他経‐贅
旅費交通費

通信費
消耗品・事事用品費
支払報醸手数料

印刷費
地代家賛嗜 理■・水道光黒費

保曖料
租税公凛
修繕賽・滅価償却費
総費
その他饉癸計

管理■:|

経常費用計
当翔饉譴 減額

税引前当期正味財産増減額
法人税.住民薇及び事業税

税引後当期正味財産増減練
前期般越正味財産類

次期繰慧正味財産額

26,410,000

2,036,000

307,000

400,000 29,153,000

2,937,605

14,650,733

46,385

46 787 723

43,253,347

2,937,605

12,567,240

1,994,867

77,077

11,549

930

45,455

14,268,807

1,101,732

23,845,391

19,407,956

15,370,539

943,003

668,330

669,008

549,642

780,984

1,721,184

53,300

638,455

1,433

663,931

1,312,921

472,661

8,474,852

8,544,755

617,984

9,162,739

1,133,211

528,215

815,419

8,270,222

564,803

1,142,395

108,880

1,237,663

704,282

740,127

10,245,217

3,534,376

3,534,376

70,000

3,464,376

148,037,571

151.501.947



書式第15号 (法第28条 関係 )

2021年度  貸借対照表
2022年 3月 31日 現在

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人エンディングセンター

(単位 :円 )

科 目 金   額
I 資産の部
1流動資産
現金預金

未収会費

未収金

貯蔵品

前払費用

立替金

流 動 資 産 合 計

2固定資産
(1)有形固定資産

建物

工具器具備品

土地

有形固定資産計

(2)投資その他の資産

長期前払費用

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計
資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1流動負債
未払金

未払費用

前受金

預り金

未払法人税等

未払消費税等

流 動 負 債 合 計

2固定負債
長期預り金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

皿 」E味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産後増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

181,793,813

1,062,000

1,387,620

297,151

561,180

3,600

185,105,364

225,974,266

6,987,085

3,482,485

30,000,000

40,868,902

40,469,570

399,332

399,332

4,121,140

1,777,803

2,513,240

157,129

70,000

397,000

9,036,312

74,472,319

65,436,007

65,436,007

148,037,571

3,464,376

151,501,947

225,974,266



書式第16号 (法第28条関係 )

2021年度 計算書類の注記
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人エンディングセンター

1_重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議会)によってい
ます。

(1)固定資産の減価償却の方法
建物及びソフトウエアの償却方法は定額法、建物附属設備及び工具器具備品の償却方法は定率法によっています。

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

2.事業別損益の状況
(単イ立:円 )

3.固 定資産の増減内訳

科 目
課題を追求

|

する葬送の普 |

及事業

葬送支援
事業

調査研究・

出版事業

講座・

シンポジウム

開催事業

教育・研修
事業

事業部門
合計

管理部門   合 計

I 経常収益
1.受取会費

2.受取寄附金

3.事業収益

4.その他収益

経常収益計

Ⅱ 経常費用

(1)人件費

給料手当

福利厚生費

人件費計

(2)その他経費

広告宣伝費

旅費交通費

通信費

消耗品・事務用品費

支払報酬手数料

印刷費

リース・賃借料

地代家賃・書理費・光熱費

保険料

租税公課

修繕費・減価償却費

材料曼・外江・委託費儒 師料

雑費

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

0

0

12,567,240

45,455

0

0

1,994,867

0

0

0

11,549

0

0

0

077

0

0

0

0

0

77

29,153,000

2,987,605

14,650,733

46,385

29,153,000

2,937,605

0

930

14,650,7331

45,4551

0

0

12,612,695    1,994,867 77,077 11,549 0 14,696,188 32,091,535 46,787,723

2,625,189

306,7021

14,268,807

1,101,732 617,9841

22,813,562

1,719,716

0

0

8,544,7557 ,26t,202
461,648

2,071,440

166,653

2,310,9761

166,7291

7,722,850 2,931,891 2,238,093 2,477,705 o 15,370,539 9,t62,739 24.533,278

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

76,686

0

0

3,545

413,773

13,600

0

615

0

0

351,741

4,074

926,443

352,003

542,947

515,529

678,020

483,674

39,700

559,669

818

123,400

663,931

414,028

175,453

16,560

146,200

126,061

34,113

99,419

412,537

0

93,441

0

0

0

411,200

0

0

0

01

0

272,195,

1,080

943,003

668,330

669,008

549,642

780,984

1,721,184

78,78

0

6

0

0

0

7

4

53,3001

638,455

1,433

123,400

663,931

1,312,9211

349,261

240,1201

1,133,211

528,215

815,419,

1,912,542‐

564,803

0

1,142,395

108,880

1,237,663

704,282

1,357,680

500,007

1,183,123

1,801,541

1,197,223

1,365,061

2,693,526

2,285,987

53,300

1,780,850

110,313

1,361,063

1,368,213

2,670,601

849,268

274,95

168,65

5,475,615'   1,357,287 777,916     864,034 0   8,474,8521  10,245,217  18,720,069

13,198,465    4,289,178 3,016,009 3,341,739 0 23,845,391 19,407,956 43,253347
-585,770   -2,294,311 -2,938,932 3,330,190 0 9, r49,203 12.683.579 3,534.376

科   日 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

11,855,912

4,912,477

30,000,000

0

2,705,864

0

11,855,912

7,618,341

30,000,000

4,868,827

4,135,856

0

6,987,085

3,482,485

30,000,000

46,768,389 2,705,864 49,474,253 9,004.683 40,469.570

有形固定資産

建物

工具器具備品

土地

合計



4.役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

5.その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費については、各費目の性質により、その他収益を除いた経常収益の額

の比や、人件費の額の比などにより核分しています。

内役員及び近親者との取引科  目 計算書類に計上された金額

2,937,605

2,937,605

(活動計算書)

受取寄附金

活動計算書計



書式第17号 (法第28条関係 )

2021年度  財産目録
2022年 3月 31日 現在

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人エンディングセンター

(単位 :円 )

科 目 金   額
I 資産の部
1流動資産
現金預金

現金

郵便振替口座

郵便貯金

郵便貯蓄貯金

みずほ銀行 多摩センター支店 普通預金

みずほ銀行 多摩センター支店 定期預金
三井住友信託銀行 多摩桜ヶ丘支店 普通預金
三井住友信託銀行 多摩桜ヶ丘支店 定期預金
三井住友銀行 多摩センター支店 普通預金
三井住友銀行 多摩センター支店 定期預金
三菱東京UFJ銀行 多摩センター支店 普通預金
三菱東京UFJ銀行 多摩センター支店 定期預金

多摩信用金庫 永山支店 普通預金

多摩信用金庫 水山支店 定期預金

現金預金計

未収会費

未収金

貯蔵品

前払費用
立替金

流 動 資 産 合 計
2固定資産
(1)有形固定資産

建物
工具器具備品

複合機
パソコン・モニター

電話設備
DVD原盤
土地

有形固定資産計

(2)投資その他の資産

長期前払費用

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計
Ⅱ 負債の部
1流動負債
未払金

未払費用

前受金

預り金

未払法人税等

未払消費税等

流 動 負 債 合 計
2固定負債
長期預り金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計
正 味 財 産

526,177

28,602,298

7,902,186

27,350,384

39,925,190

10,000,000

56,443

10,000,000

7,619,358

10,000,000

1,548,431

10,000,000

18,263,346

10,000,000

185 105 364

40 868 902

9 036 312

225 974 266

181,793,813

1,062,000

1,387,620

297,151

561,180

3,600

6,987,085

1,002,100

2,480,382

2

1

30,000,000

40,469,570

399,332

399,332

4,121,140

1,777,803

2,513,240

157,129

70,000

397,000

65,436,007

65,436,007

151.501,947



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2021年度年間役員名簿 J擢吾秀I鷹だぢ記講彗ξl喜鮮ξ赫鷹慇‐錯風繁哲
所並

特定」ト営和
.

動 法人 エンディングセンター

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役  名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)氏   名

1( 監 事

4 )lrt..tvz 2021年 4月 1日 ～

2022年 3月 31日

年

年

月

月

日

日井 上 治 代

2 (
´ ｀

、

、理事′監事

17'+iz'r 2021年 4月 1日 ～

2022年3月 31日

年 月

月

日

自年鈴 木 和 子

3 ( 監 事

ヤマ不チヨ 2021年 4月 1日 ～

2022年 3月 31日

年

年

月

月

日

日山 根 千 代

4 (
´
‐
ヽ

、塁濤́ 監事
ツカモトタタ
｀
アキ 2021年 4月 1日 ～

2022年 3月 31日

年[  月   日

年 月 日塚 本 忠 昭

5
(

⌒

、理事′監事

オカモトカスエ゙ 2021年 4月 1日 ～

2022年 13月 31日

年  月  日

■1   月   日岡 本 一 恵

6 ( 監 事

ノク
゛
チカス・コ 2021年 4月 1日 ～

2022年 3月 31日

年 月

月

日

日年野 口和 子

7(
′
~~‐
ヽ

、塁事ノ監事
タケウチシ
゛
ュンイチ 2021年 4月 1日 ～

2022年 3月 31日

年  月  日

年  月  日竹 内 純 一

8 理事
タカトリヒサヨ

ヽ 2021年 4月 1日 ～

2022年 3月 31日

午

年

月

月

日

日高 鳥 久 代

9 理事・監事
4=  月   日

年  月  日

10 理事・監事
午

年

月

月

日

日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )
設立・事業報告用

社員のうち10人以上の者の名簿
2022年 3月  31日 現在

特定非営利活動法人 エンディングセンター

氏   名

1 井 上 治 代

2 桑本 巌

3 鈴 木 和 子

4 角竹美好子

5 宗 田裕美子

6 菅 野 清 恵

7 山根 千 代

8 田 中 京 子

9 塚 本 忠 昭

10 高 鳥 久 代

11 岡本 一 恵

12 木下道之助


